

Số: /KH-SGDĐT

Vĩnh Long, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ hội khai bút đầu Xuân Giáp Thìn

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 35/QĐ-UBND, ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh Vĩnh Long.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai bút đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khơi dậy, tôn vinh truyền thống hiếu học của người dân Vĩnh Long; hun đúc niềm tin và lòng tự hào của các thế hệ nhà giáo, học sinh tỉnh Vĩnh Long với việc dạy và học.

- Góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị lịch sử văn hoá của tỉnh Vĩnh Long; giới thiệu các loại hình nghệ thuật văn hóa trong đó có nghệ thuật viết thư pháp đến nhân dân trong tỉnh.

- Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo an toàn, mang tính giáo dục cao cho những người tham gia.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Hội thi “Văn hay – Chữ tốt”

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 31/01/2024.
- Đối tượng tham gia Hội thi là học sinh tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông trong tỉnh.
- Chấm thi và chọn sản phẩm đạt giải: 1&2/02/2024.
- Tổ chức trưng bày các bài viết đạt giải tại Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt vào ngày 18/02/2024.
- Đơn vị phụ trách: Sở GDĐT.

#### 2. Lễ hội Khai bút đầu xuân

- Thời gian: 07g00 – 11g00, ngày 18/02/2024 (nhằm mừng 09 tháng Giêng, năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt, thị trấn Vũng Liêm, huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long.
- Đại biểu mời: Khoảng 500 đại biểu.
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ Việt Nam tỉnh Vĩnh Long.
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Thường trực huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

- Cán bộ quản lý cấp học mầm non, phổ thông trong toàn tỉnh; đại diện học sinh Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện Vũng Liêm (150 em).

- **Các hoạt động trong Lễ hội Khai bút đầu xuân**

**1. Hội thi “Mâm quả ngày tết” (Trung bày mâm ngũ quả kết hợp viết thư pháp trên trái cây để trang trí)**

- Thời gian tổ chức: 7g00 ngày 18/02/2024.

- Đối tượng tham gia Hội thi: công chức, viên chức thuộc các huyện, thị, thành phố (mỗi huyện cử 1 đội/2 người), viên chức thuộc các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn (mỗi đơn vị 1 đội/2 người),

- Chấm chọn sản phẩm và xét giải: 08g00, ngày 18/02/2024 tại Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt.

- Đơn vị phụ trách: Sở GDĐT.

**2. Lễ dâng hương tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt**

- Thời gian: 07g30 – 8g00.

- Thành phần tham dự: toàn thể đại biểu

- Đơn vị phụ trách: Sở VH TT & DL.

**3. Văn nghệ chào mừng**

- Thời gian: 08g00 - 08g30

- Số lượng: 03 tiết mục.

- Đơn vị phụ trách: Trung tâm Văn hóa tỉnh - Sở VH TT & DL.

**4. Lễ Khai bút**

- Thời gian: 08g30 - 9g30.

- Thành phần tham dự: toàn thể đại biểu.

- Thành phần viết khai bút: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Vĩnh Long và Giám đốc Sở GDĐT.

- Đơn vị phụ trách: Sở GDĐT & Câu lạc bộ Thư pháp tỉnh.

**5) “Ngày hội Thư pháp”**

\* *Hoạt động 1: Hội thi viết Thư pháp*

- Thời gian: từ 07 giờ đến 07g30 ngày 18/2/2024 tại Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt.

- Đối tượng tham gia: toàn thể công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

+ Đối với UBND huyện, thị, thành phố: mỗi đơn vị tổ chức 01 bàn thư pháp, chọn và cử từ 01- 03 người tham gia (gồm công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn).

+ Các sở, ngành; Hội Cựu chiến binh; Hội Liên hiệp phụ nữ; Tỉnh đoàn; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh: mỗi đơn vị tổ chức 01 bàn thư pháp, cử 01 người tham gia.

- Chấm thi và chọn sản phẩm đạt giải: Từ 07g30, ngày 18/02/2024.

- Đơn vị phụ trách: Sở GDĐT

\* *Hoạt động 2: Trải nghiệm viết thư pháp, xin chữ đầu năm* (xem viết thư pháp, tập viết thư pháp, xin chữ...)

- Thời gian: từ 7g30 phút ngày 18/2/2024

- Thành phần: Toàn thể đại biểu dự Lễ khai bút; công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh.

### **6) Hoạt động “Trò chơi dân gian”**

- Thời gian: bắt đầu từ 09g30.

- Thành phần tham gia: toàn thể đại biểu, học sinh.

- Đơn vị phụ trách: 03 khối thi đua trực thuộc Sở GDĐT (34 trường THCS-THPT, THPT). Mỗi khối tổ chức 02 gian hàng trò chơi dân gian, mỗi gian hàng ít nhất 04 trò chơi có thưởng (06 gian hàng).

### **7) Tổ chức các gian hàng ẩm thực tự phục vụ**

- Thời gian: bắt đầu từ 9g00.

- Thành phần phục vụ: toàn thể đại biểu và học sinh tham dự Lễ Khai bút.

- Đơn vị phụ trách: 03 khối thi đua trực thuộc Sở GDĐT (34 trường THCS-THPT, THPT) và 08 phòng GDĐT. Mỗi đơn vị tổ chức 01 gian hàng ẩm thực chọn, tự phục vụ (11 gian hàng).

## **III. KINH PHÍ**

1. Sở GDĐT chi từ kinh phí sự nghiệp giáo dục được giao năm 2024 và từ nguồn xã hội hóa cho các hoạt động do Sở chủ trì (đính kèm phụ lục dự trù kinh phí).

2. Các đơn vị tham gia sử dụng kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phát hành giấy mời theo thành phần; dự thảo phát biểu khai bút đầu Xuân cho Lãnh đạo tỉnh; phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản Lễ Khai bút.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động Lễ hội Khai bút (sân khấu, mái che, bàn ghế đại biểu, âm thanh, phong Lễ; bàn viết thư pháp;...). Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tại Lễ hội theo kế hoạch. Phối hợp với các đơn vị liên quan thông báo cho nhân dân biết để tham gia “Lễ hội Khai bút đầu xuân”.

### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo Ban Quản lý Khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt phối hợp với Sở GDĐT tổ chức nghi thức dâng hương tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị và biểu diễn các tiết mục văn nghệ chào mừng.

### **3. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh**

Chỉ đạo câu lạc bộ Thư pháp tỉnh phối hợp Ban Tổ chức Lễ Khai bút thực hiện nội dung phần Khai bút đầu Xuân Giáp Thìn cho Lãnh đạo tỉnh và tổ chức các bàn viết thư pháp tặng chữ đầu Xuân; cử người tham gia Ban Giám khảo Hội thi viết thư pháp.

### **4. Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị, thành phố; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh**

Cử lực lượng tham gia các hoạt động của Lễ hội.

UBND huyện Vũng Liêm chỉ đạo các cơ quan chức năng đảm bảo an ninh trật tự, công tác y tế và an toàn giao thông trước, trong và sau Lễ hội.

***Nơi nhận:***

- VP. UBND tỉnh, Sở VHNT&DL, Hội Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội VHNT tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các phòng GDĐT, các Trường THCS – THPT, THPT thuộc Sở;
- Ban GD Sở GDĐT;
- Phòng CMNV thuộc Sở ;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Thanh Nhuận**

**PHỤ LỤC**  
**DỰ TRÙ KINH PHÍ**

<b>STT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>TỔNG SỐ TIỀN</b>	<b>GHI CHÚ</b>
01	Thuê mái che, sân khấu, âm thanh, bàn ghế, market, thảm trải sân,..	32.000.000	
02	Nước uống cho đại biểu 600 ng ười x 10.000đ .	6.000.000	
03	Chi phí tổ chức các hội thi, trò chơi dân gian (bao gồm: Bồi dưỡng BTC, BGK, VPP/vật liệu, khen thưởng, tiền thưởng trò chơi dân gian,..)	53.000.000	
04	Chi phí khác	5.000.000	
<b>TỔNG</b>		<b>96.000.000</b>	

*Bằng chữ: Chín mươi sáu triệu đồng.*

Trong đó: kinh phí sự nghiệp giáo dục: **50.000.000** đ, kinh phí xã hội hóa: **46.000.000** đ.